²⁾ Die Genealogie Dohna ist nicht unter den Adversaria des Emmius in der Universitäts-Bibliothek in Groningen zu finden.

generosum fratrem esse missurum. Interea in mentem mihi venere haec: lubricum videri & difficile, a principio tam alto rerum aut personarum seriem certam & perpetuam contexere, praesertim ad ea loca pertinentem, in quibus sedes tenuisse conditores familiae vestrae perhibentur: consultum autem non esse in argumento tali, incerta certis miscere id enim elevandae fidei etiam eorum, quae per se certa sunt, esse: praestare dubia & fluctuantia ab iis, quae indubitata & firma sunt, separare: quod observatum a me, aliorum gravium autorum exemplo, non solum in describendis rebus gentis nostrae,¹⁾ sed etiam, ac praecipuo in eo libello, quem de vita, & rebus gestis, ac moribus illustris herois, gubernatoris quondam nostri, d. Guilhelmi Ludovici²⁾ comitis Nassovii conscripsi, & petentibus nostris in lucem exire permisi. Causam vero praecipuam, cur contextum illum lubricum & difficilem mihi imaginer, hanc habes, quod quae a Carolo Magno ad Albim flumen constituta fuere, ea post obitum illius, & eiusdem filii Ludovici Pii, cum vires Francorum intestinis dissensionibus ac bellis, & pariter influxu armisque Normannorum attritae & fractae prope iacerent, a Sclavicis gentibus istuc se rursus infundentibus confusa atque oppressa sint, Germanique istinc submoti: quodque ex annalibus fidis discamus, prolapsam rem Henricum Aucupem demum instaurare & erigere coepisse, & marchias cum alias tum Misnensem illic constituisse, & episcopatus primos illorum locorum fundasse, Ottonem autem magnum eius filium coepta patris absolvisse; atque inde iam certiora coepisse fluere, & cum Christianismo instaurato literarum usum ibidem invaluisse, actaque memoriae esse mandata. Sed hae cogitationes meae, quae fidem & auctoritatem illorum, qui certiora comperta habent, derogare nec possunt, nec debent, nec in eum finem a me haec expositae sunt. Absit. De ignotis enim iudicium ferre non solum temerarium & vanum, sed etiam improbum est. Si seriem primorum temporum consertam viderem, possem fortasse iudicium gignere firmiter.

Librum de vita comitis Guilhelmi Ludovici quem scripsi, ut parentarem sanctissimis manibus eius, cuique eam ob causam nomen *λόγον επιταγίον* dedi, desideravi saepe ad clementiam tuam mittere: sed quo minus hoc factum, ob-

¹⁾ Emmius meint die Chorographia Frisiae Orientalis; vgl. Nr. 410.

²⁾ Emmius' Guilhelmus Ludovicus; vgl. Nr. 439.

stitere haec: primum, quod certus non essem, quonam mitti eum oporteret, ut ad manus cl. tuae recte perveniret, deinde, quod copia internuncii commodi destituerer: denique quod tantum momenti in eo non esse existimarem, ut operae pretium videretur, homines longinquum iter facturos fasce huiusmodi chartaceo onerare: quod etiam nunc, praesertim re iam pene obsoleta, moratur desiderium meum. Vale feliciter, & libertati meae nimiae clementer ignosce.